20 Si fruges collegeris olivarum , quidquid re-  
mansi in arboribus , non reverteris ut colligas :  
sed relinquas advenae , pupillo , ac viduae.

21 Si vindemiaveris vineam tuam , non colliges  
remanentes racemos , sed cedent in usus advenae , pu-  
pilli , ac viduae.

22 Memento quod & tu servieris in Aegypto , &  
idcirco præcipio tibi ut facias hanc rem.

## C A P V T   X X V .

*Iudices juste judicent : quot plagi reus cædenduo ,  
bovi trahuranti os non alligandum , semen fratris susci-  
tandum , pena mulieris verenda apprehensionis , non  
committenda in pondere & mensura iniustitia , Am-  
allicitæ delendi .*

1 **S**i fuerit causa inter aliquos , & interpellar-  
verint judices : quem justum esse perspexe-  
rint , illi iustitiae palmam dabunt : quem impium ,  
condemnabunt impietatis .

2 Sin autem eum qui peccavit , dignum viderint  
plagi : prosternent , & coram se facient verberari .  
Pro mensura peccati erit & plagarum modus :

3 Ita dumtaxat , † ut quadrageparium numerum † 2 Cor .  
non excedant : ne foede laceratus arte oculos tuos 11.24.  
beat frater tuus .

4 † Non ligabis os bovis terentis in area fruges † 1 Cor .  
tuas . 9.9.

5 † Quando habitaverint fratres simul , & unus 1 Tim.1.  
ex eis abique liberis mortuus fuerit , uxor defuncti 18.  
non nubet alteri : sed accipiet eam frater ejus , & † Matt .  
fuscatibit semen fratris sui : 22.24.

6 Et primogenitum ex ea filium nomine illius Mar.12.  
appellabit , ut non deleatur nomen ejus ex Israel . 19.

7 Sin autem noluerit accipere uxorem fratris sui , Luc.20.  
qua ei lege debetur , perget mulier ad portam civi- 28.  
tatis , & interpellabit maiores natu , dicetque : † Non † Ruth .  
vult frater viri mei fuscatare nomen fratris sui in 4.5.  
Israel : nec me in conjugem sumere .

8 Statimque acceriri eum facient , & interroga-  
bunt . Si responderit : Nolo eam uxorem accipere :

9 Accedet mulier ad eum coram senioribus , &  
tollet calceamentum de pede ejus , spuitque in fa-  
ciem illius , & dicet : Sic fiet homini , qui non ædi-  
ficat domum fratris sui .

10 Et vocabitur nomen illius in Israel , Domus  
discalceatio .

11 Si habuerint inter se jurgium viri duo, & unus contra alterum rixari coepit, volensque uxor alterius eruere virum suum de manu fortioris, miseritque manum, & apprehenderit verenda ejus :

12 Abscides manum illius, nec flecteris super eam ulla misericordia.

13 Non habebis in sacculo diversa pondera, iugum & minus :

14 Nec erit in domo tua modius major & minor.

15 Pondus habebis justum & verum, & modius aequalis & verus erit tibi : ut multo vivas tempore super terram, quam Dominus Deus tuus dederit tibi.

16 Abominatur enim Dominus Deus tuus cum qui facit haec, & aversatur omnem injustitiam.

+ Exod. 17.8. 17 ¶ Memento quae fecerit tibi Amalec in via quando egrediebaris ex Aegypto :

18 Quomodo occurserit tibi : & extremos agminis tui, qui lassii residuebant, ceciderit, quando tu eras fame & labore confectus, & non timuerit Deum.

19 Cum ergo Dominus Deus tuus dederit tibi requiem, & subjecerit cunctas per circuitum nationes, in terra, quam tibi pollicitus est : delebis nomen ejus sub caelo. Cave ne obliviscaris.

### C A P V T X X V I .

*Primitiae ac decima ubi & quibus exolvendas, & sub qua verborum forma.*

1 **C**umque intraveris terram, quam Dominus Deus tuus tibi daturus est possidendum & obtinueris eam, atque habitaveris in ea :

2 Tolles de cunctis frugibus tuis primitias, & pones in cartallo, pergesque ad locum, quem Dominus Deus tuus elegerit, ut ibi invocetur nomen ejus :

3 Accedesque ad sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, & dices ad eum : profiteor hodie coram Domino Deo tuo, quod ingressus sum in terram, pro qua juravit patribus nostris, ut daret eam nobis.

4 Suscipiensque sacerdos cartallum de manu tua, ponet ante altare Domini Dei tui :

5 Et loquenteris in conspectu Domini Dei tui : Syrus persequebatur patrem meum, qui descendit in Aegyptum, & ibi peregrinatus est in paucissimo numero : crevitque in gentem magnam ac robustam & infinita multitudinis.

6 Affixeruntque nos Aegyptii, & persecuti sunt imponentes onera gravissima :

7 Et clamavimus ad Dominum Deum patrum nostorum :

strorum : qui exaudiuit nos , & respexit humilitatem nostram , & laborem , atque angustiam :

8 Et eduxit nos de Ægypto in manu forti , & brachio extento , in ingenti pavore , in signis atque portentis :

9 Et introduxit ad locum istum , & tradidit nobis terram lacte & melle manantem.

10 Et idcirco nunc offero primitias frugum terræ , quam Dominus dedit mihi . Et dimittes eas in conspectu Domini Dei tui , & adorato Domino Deo tuo .

11 Et epulaberis in omnibus bonis , quæ Dominus Deus tuus dederit tibi , & domui tuae , tu & Levites , & advenæ qui tecum es t .

12 Quancio compleveris decimam cunctarum frugum tuarum , anno decimaruim tertio , dabis Levitæ , & advenæ , & pupillo & viduae , ut comedant intra portas tuas , & faturentur :

13 Loquerisque in conspectu Domini Dei tui : Abiuli quod sanctificatum est de domo mea , & t dedi illud Levitæ & advenæ , & pupillo ac viduae , ¶ Supr . sicut jussisti mihi : non præterivi mandata tua , nec 14.29 . sum oblitus imperii tui .

14 Non comedi ex eis in lucta meo , nec separavi ea in qualibet immunditia , nec expendi ex his quidquam in re funebri . Obedivi voci Domini Dei mei , & feci omnia sicut præcepisti mihi .

15 ¶ Respice de sanctuario tuo , & de excelsa cæ- ¶ Isai . torum habitaculo , & benedic populo tuo Israel , & 63.15 . terra , quam dedisti nobis , sicut iurasti patribus no- Bar.2 . stris , terræ lacte & melle mananti .

15.

16 Hodie Dominus Deus tuus præcepit tibi ut facias mandata hæc atque judicia : & custodias & implices ex toto corde tuo , & ex tota anima tua .

17 ¶ Dominum elegisti hodie , ut sit tibi Deus , & ¶ Supr . ambules in viis ejus , & custodias ceremonias illius , 7.6 . & mandata atque judicia , & obedias ejus im- perio .

18 Et Dominus elegit te hodie , ut sis ei populus peculiaris , sicut locutas est tibi , & custodias omnia præcepta illius :

19 Et faciat te excelsiorem cunctis gentibus quæ creavit in landem , & nomen , & gloriam tuam : ut sis populus sanctus Domini Dei tui , sicut locu- bus est .

## C A P V T X X V I I .

*Transito Iordanem, altare lapideum erigendum, lexque  
Lapidibus inscribenda: benedictionis pitorum, & ma-  
ledictionis impiorum ritus & formula.*

1 P Ræcepit autem Moyses & seniores Israel,  
populo dicentes: Custodite omne mandatum quod præcipio vobis hodie.

2 Cumque transferitis Iordanem in terram, quam  
Dominus Deus tuus dabit tibi, eriges ingentes lapi-  
des, & calce levigabis eos,

3 Ut possis in eis scribere omnia verba legis hu-  
jus, Iordanem transmisso: ut introeas terram quam  
Dominus Deus tuus dabit tibi; terram lacte & mel-  
le manantem, sicut juravit patribus tuis.

† *Exod.* 4 † *Q*uando ergo transferitis Iordanem, erigit  
20.25. lapides, quos ego hodie præcipio vobis, in mente  
*Iof.8.31.* Hebal, & levigabis eos calce:

5 Et ædificabis ibi altare Domino Deo tuo, de la-  
pidibus quos ferrum non tetigit,

6 Et de faxibus informibus & impolitis; & offeres  
super eo holocausta Domino Deo tuo,

7 Et immolabis hostias pacificas, comedasque ibi,  
& epulaberis coram Domino Deo tuo.

8 Et scribes super lapides omnia verba legis hujus  
plane & lucide.

9 Dixeruntque Moyses & sacerdotes Levitici ge-  
neris ad omniem Israëlem: Attende, & audi Israhel;  
hodie factus es populus Domini Dœi tui:

10 Audies vocem ejus, & facies mandata atque  
iusticias, quas ego præcipio tibi.

11 Praecepitque Moyses populo in die illo, dicens:

12 Hi stabunt ad benedicendum populo super  
montem Garizim, Iordanem transmisso: Simeon, Le-  
vi, Iudas, Issachar, Ioseph, & Benjamin.

13 Et e regione isti stabunt ad maledicendum in  
monte Hebal: Ruben, Gad, & Azer, & Zabulon,  
Dan, & Nephthali.

† *Dan.* 14 † Et pronunciabunt Levitæ, dicentque ad om-  
9.11. nes viros Israhel excelsa voce:

15 Maledictus homo qui facit sculptile & conflatile,  
abominationem Domini, opus mannum artifi-  
cium, ponetque illud in abscondito. & respondebit  
omnis populus, & dicet: Amen.

16 Maledictus qui non honorat patrem suum, &  
matrem. & dicet omnis populus: Amen.

17 Maledictus qui transfert terminos proximi  
sui. & dicet omnis populus: Amen.

18 Maledictus qui errare facit cæcum in itinere.  
& dicet omnis populus: Amen.

19 Maledictus qui pervertit iudicium advenae, pupilli, & viduae. & dicet omnis populus : Amen.

20 Maledictus qui dormit cum uxore patris sui, & revelat operimentum lectuli ejus. & dicet omnis populus : Amen.

21 Maledictus qui dormit cum omni jumento. & dicet omnis populus : Amen.

22 Maledictus qui dormit cum sorore sua, filia patris sui vel matris suae. & dicet omnis populus : Amen.

23 Maledictus qui dormit cum sooru sua. & dicet omnis populus : Amen.

24 Maledictus qui clam percusserit proximum suum. & dicet omnis populus : Amen.

25 Maledictus qui accipit munera, ut percutiat animam sanguinis innocentis. & dicet omnis populus : Amen.

26 Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus, nec eos opere perficit. & dicet omnis populus : Amen.

### CAPUT XXVIII.

*Multiplex promittitur observantibus legem benedictio, & transgredientibus maledictio.*

1 **S**I autem audieris vocem Domini Dei tui, ut facias atque custodias omnia mandata ejus, quæ ego præcipio tibi hodie, faciet te Dominus Dens tuus excelsum cunctis gentibus, quæ versantur in terra.

2 Venientque super te universæ benedictiones istæ, & apprehendent te : si tamen præcepta ejus audieris.

3 Benedictus tu in civitate, & benedictus in agro.

4 Benedictus fructus ventris tui, & fructus terræ tuæ, fructusque jumentorum tuorum, greges armaturum, & caulae ovium tuarum,

5 Benedicta horrea tua, & benedictæ reliquæ tuae.

6 Benedictus eris tu ingrediens & egrediens.

7 Dabit Dominus inimicos tuos, qui consurgunt adversum te, correntes in conspectu tuo : per unam viam venient contra te, & per septem fugient a facie tua.

8 Emittet Dominus benedictionem super cellaria tua, & super omnia opera manuum tuarum : benedicteque tibi in terra, quam acceperis.

9 Suscitabit te Dominus sibi in populum sanctum, sicut juravit tibi : si custodieris mandata Domini Dei tui, & ambulaveris in viis ejus.

10 Videbuntque omnes terrarum populi quod nomen Domini invocatum sit super te, & timebunt te.

11 Abundare te faciet Dominus omnibus bonis, fructu uteri tui, & fructu iumentorum tuorum, fructu terrae tuae, quam juravit Dominus patribus tuis ut daret tibi.

12 Aperiet Dominus thesaurum suum optimum, cælum, ut tribuat pluviam terre tuæ in tempore suo: benedicetque cunctis operibus manuum tuarum. Et foenerabis gentibus multis, & ipse à nullo focnus accipies.

13 Constituet te Dominus in caput, & non in caudam: & eris semper supra, & non subter: habuimus audieris mandata Domini Dei tui, quæ ego præcipio tibi hodie, & custodieris & feceris,

14 Ac non declinaveris ab eis, nec ad dexterum, nec ad sinistrum, nec fecundus fueris deos alienos, neque colueris eos.

+ Lev.

26. 14.

Tirrena.

2. 17.

Habalach.

2. 2.

Baruch.

1. 20.

15. † Quod si audiire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias & facias omnia mandata ejus, & ceremonias, quas ego præcipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istæ & apprehendent te.

16 Maledictus eris in civitate, maledictus in agro,

17 Maledictum horreum tuum, & maledictæ reliquiae tuæ.

18 Maledictus fractus ventris tui, & fractus terræ tuae, armenta bovinorum tuorum, & greges ovium tuarum.

19 Maledictus eris ingrediens, & maledictus egrediens.

20 Mitte Dominus super te famem & esuriem, & increpationem in omnia opera tua, quæ tu facies: donec conterat te, & perdat velociter, propter adiunctiones tuas pessimas in quibus reliquisti me.

21 Adjungat tibi Dominus pestilentiam, donec coolumat te de terra ad quam ingredieris possidendum.

22 Percutiat te Dominus egestate, febri, & frite, ardore & astu, & aere corrupto ac rubigine, & perseguatur donec pereas.

23 Sit cælum, quod supra te est, æneum: & terra, quam calcas, ferrea.

24 Det Dominus imbreu terræ tuae pulverem, & de cælo descedat super te cinis; donec conteraris.

25 Tradat te Dominus coruuentem ante hostes tuos, per unam viam egrediariis contra eos, & per seipsum fugias, & dispergaris per omnia regna terræ.

25 Sitque cadaver tuum in escam cunctis volatilibus cali, & bestiis terræ: & non sit qui abiatur,

27 Percutiat te Dominus ulcere Aegyptis & partem corporis, per quam stercore egeruntur, scabie quoque & prurigine: ita ut curriti nequeas.

28 Percutiat te Dominus amputia & cæcitatem aurore mentis,

29 Et palpes in meridie sicut palpare solet cæcus in tenebris, & non dirigas vias tuas. Omnique tempore calumniam sustineas, & oppressoris violentiam nec habeas qui liberet te.

30 Vxoriem accipias, & aliis dormiat cum ea. Domum ædifices, & non habites in ea. Plantæ vineam, & non vindemies eam.

31 Bos tuus immoletur coram te, & non comedas ex eo. Asinus tuus rapiatur in conspectu tuo, & non reddatur tibi. Oves tue dentur inimicis tuis, & non sit qui te adjuverit.

32 Filii tui & filiæ tue tradantur alteri populo, videntibus oculis tuis, & deficientibus ad confundendum eorum tota die, & non sit fortitudo in manu tua.

33 Fruetus terræ tue, & omnes labores tuos, comedat populus quem ignoras: & sis semper calamitatem sustinens, & oppressus cunctis diebus,

34 Et stupens ad terrorem eorum quæ videbunt oculi tui.

35 Percutiat te Dominus ulcere pessimo in genibus & in fuis, fanarique non possis à planta pedis usque ad verticem tuum.

36 Duceret te Dominus, & regem tuum, quem constitueris super te, in gentem, quam ignoras tu & patres tui: & servies ibi diis alienis, ligno & lapidi.

37 Et eris perditus in proverbiū ac fabulam omnibus populis, ad quos te introduixerit Dominus.

38 ¶ Semetem multam jacies in terram, & modicum congregabis: quia locustæ devorabunt omnia.

39 Viaeam plantabis, & fodies: & vinum non bibes, nec colliges ex ea quippiam: quoniam vastabitur vermis.

40 Olivas habebis in omnibus terminis tuis, & non ungēris oleo: quia defluent, & peribunt.

41 Filios generabis & filias, & non frueris eis: quoniam ducentur in captivitatem.

42 Omnes arbores tuas & fruges terræ tue subigo consumet.

43 Advena, qui tecum versatur in terra, ascendet super te, eritque sublimior, tu autem descendes, & eris inferior.

44 Ipse foenerabit tibi, & tu non foenerabis ei. Pie erit in caput, & tu eris in caudam.

¶ Mich.

6. 15.

Aggai

1. 6.

45 Et vénient super te omnes maledictiones istæ, & persequentes apprehendent te, donec intereas: quia non audisti vocem Domini Dei tui, nec fervasti mandata ejus & cérémonias, quas præcepit tibi.

46 Et erunt in te signa atque prodigia, & in semine tuo usque in sempiternum:

47 Eo quod non servieris Domino Deo tuo in gaudio, cordisque lætitia, propter rerum omnium abundantiam:

48 Servies inimico tuo, quem immittet tibi Dominus, in fame, & siti, & nuditate, & omni penuria: & ponet jugum feriem super cervicem tuam, donec te conterat.

49 Adducet Dominus super te gentem de longinquo, & de extremitatibus terræ tuis, ita similitudinem aquilæ volantis cum impetu: cuius linguam intelligere non possis:

50 Genteam procacissimam, quæ non deferat seni, nec misereatur parvuli,

51 Et devoret fructum jumentorum tuorum, ac fruges terræ tuæ: donec intereas, & non relinquat tibi triticum, vinum, & oleum, armenta boum, & greges ovium: donec te disperdat,